
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 5Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.173/2016-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/355151,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no dia 31 de agosto de 
2016, a fi m de participar de Reunião com o Ministro de Educação, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.174/2016-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/352536,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR do 
cargo em comissão de Coordenador da Procuradoria Setorial de 
Brasília, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 22 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 296/2016-CCG, DATADA DE 
25 DE FEVEREIRO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
33.076, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.
Onde se lê: 1º de fevereiro de 2016
Leia-se: 3 de fevereiro de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 1004236

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 277/2016-SCCG        DE 02 
DE SETEMBRO DE 2016.

Nome               : Yan Glauco Costa de Menezes
Cargo               : Assistente de Gabinete

Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breu Branco e Palestina do Pará
Objetivo          :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho executando 
visitas e  levantamentos  técnicos  em obras executadas pelo 
Governo do Estado
Período            : 1º a 03/09/2016
Nome               : Paulo Otávio Gomes de Lima
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breu Branco e Palestina do Pará
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 1º a 03/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 276/2016-SCCG                             
DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome               : Maurício Dantas dos Anjos
Cargo               : Assistente Técnico I
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Capanema
Objetivo           : Acompanhar e participar do PROPAZ ENEM
Período            : 03/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 275/2016-SCCG                             
DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Ver
des
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Paragominas
Objetivo          :  A fi m de cumprir agenda ofi cial de  trabalho  
participando  reunião  na  Secretaria  de
Meio Ambiente de Paragominas, apresentação do Pará 2030 e a 
Cadeia Produtiva  da
Soja, para os municípios de Rondon do Pará, Dom Eliseu e 
Ulianópolis, além de apre
sentação do “Bunge: Mercado e a Sustentabilidade na Cadeia 
de Grãos”
Período            : 08 a 09/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 274/2016-SCCG                             
DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Altamira
Objetivo          :  A fi m de cumprir agenda ofi cial de trabalho 
participando como  palestrante  da  Ofi ci
na de Avaliação de Impacto do ICMS-VERDE
Período            : 05 a 06/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 273/2016-SCCG                             
DE 02 DE SETEMBRO DE 2016.

Nome               : Raimundo Eugênio Penafort Neto
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Miguel do Guamá
Objetivo            :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            :  29 a 31/08/2016
Nome               : Luiz Manoel Solheiro Junior
Cargo               : Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias   :  1.½(uma e meia)

Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Maria do Pará
Objetivo            :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            :  30 a 31/08/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 1004228

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2016-CCG/PA
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PAPEL A4, 
visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos no 
Anexo I (Termo de Referência) no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 05.09.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/09/2016
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 1004165
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2016-CCG/PA

Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, 
visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 05.09.2016 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2016
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/Atividade: 8338
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo 1004214
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO                                                                                  

NOTIFICAÇÃO
Referência: Cotação Eletrônica n° 02/2016
Contratada: F.L. PAES E CIA LTDA-EPP, estabelecida na Rua 
Curuçá, 260 - 2° andar, sala 208, Bairro Telégrafo, Belem/PA, 
inscrita no CNPJ n° 15.426.492/0001-59
Processo n° 2016/202100
Objeto da Notifi cação: Descumprimento Contratual.
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, com sede nesta 
capital, representada pela subchefe Carmen Lúcia Dantas do 
Carmo, no uso de suas atribuições conferidas, conforme Portaria 
n° 2.603/2016-CCG de 04/05/2015, considerando os fatos e 
fundamentos expostos no processo n° 2016/202100.
NOTIFICA a empresa F.L. PAES E CIA LTDA-EPP, CNPJ n° 
15.426.492/0001-59, com sede no endereço supracitado, 
e atualmente em lugar incerto e não sabido, para querendo 
apresentar as devidas justifi cativas que entender de direito, 
pelo descumprimento contratual, em tese, na entrega do 
material contratado, sob pena de serem aplicadas as sanções 
administrativas previstas na Cláusula Décima Segunda do 
Edital de Cotação Eletrônica nº. 02/2016 e art. 87, §2° da Lei 
nº. 8.666/93, sem prejuízo das demais medidas judiciais e 
administrativas pertinentes, em especial a devolução de valores 
recebidos sem a devida contrapartida (entrega do material em 
desconformidade).
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
SubChefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 1004139


